
BANDO AVVISO PUBBLICO 3-2020 (estratto)

Articolo 6 - Dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità o di astensione
Il candidato deve dichiarare l'assenza delle seguenti cause d'incompatibilità o di astensione, che 
deve persistere per tutta la durata dell'incarico ed in particolare di:

a) non aver svolto ne svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente all'assegnazione dei finanziamenti in titolo;
b) non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale all'assegnazione dei finanziamenti in esame; di non trovarsi in alcuna delle situazioni di 
conflitto di interesse di cui all'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, 
n. 62. Nello specifico, non possono essere assunti incarichi di commissario qualora la suddetta 
attività può coinvolgere interessi propri, ovvero di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge
o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di 
soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, 
curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società
o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente;
c) di non aver avuto rapporti di collaborazione di qualunque tipo ne con i potenziali beneficiari della
domanda di sostegno in epigrafe negli ultimi 5 anni;
d) non aver ricoperto cariche di pubblico amministratore (componente di organo amministrativo con
deleghe, incarichi amministrativi di vertice), nel biennio antecedente all'indizione della procedura di
aggiudicazione, per l'amministrazione che ha indetto la gara, per i potenziali beneficiari della 
domanda di sostegno in epigrafe.

Il dipendente delle amministrazioni aggiudicatrici deve produrre, oltre alla dichiarazione di 
incompatibilità e di impossibilità a svolgere l'incarico, anche l'autorizzazione della propria 
amministrazione, se prevista.

CREA. Determinazione Direttoriale 4.5.20 n. 195

TENUTO CONTO che, al fine dell’espletamento del suddetto avviso, si ritiene indispensabile 
procedere alla nomina di un’apposita Commissione finalizzata ad accertare le professionalità 
richieste;
VISTO il promemoria prot. n. 15779 del 03/03/2020 con il quale la dr.ssa Raffaella Zucaro – 
Coordinatrice del progetto in oggetto, propone, ai fini della costituzione della Commissione 
esaminatrice per l’espletamento della procedura comparativa, i seguenti nominativi:
Bernardo De Bernardinis Presidente
Luca Buttazzoni Componente
Carla Abitabile Componente

DETERMINA
Articolo 2
La Commissione è così costituita:
Presidente:
Dr. Bernardo De Bernardinis Pensionato
Componenti:
Luca Buttazzoni Direttore del Centro CREA-ZA
Carla Abitabile Dirigente Tecnologo I livello CREA-PB
Al Presidente della Commissione valutatrice e membro esterno della stessa Commissione verrà 
riconosciuto il compenso previsto dal DPCM 23/03/1995. La relativa spesa verrà imputata al 
progetto “Accordo di cooperazione per il PNSR 2014-2020” (OB.FU. 1.99.10.33.00), capitolo 
1.03.02.10.002. Esperti per commissioni, comitati e consigli e impegnata con successivo 
provvedimento.

CREA. Determinazione Direttoriale 31.7.20, n. 331



Determina (...)
Articolo 2
Di prendere atto della valutazione espressa dalla Commissione con il Verbale trasmesso con nota 
prot. n. 58011 del 31/07/2020 e di approvare la graduatoria finale di seguito riportata, relativa all’ 
Avviso PB 3/2020 per il conferimento di n. 5 incarichi di collaborazione di esperto componente 
della Commissione per la valutazione delle proposte progettuali relative alla sottomisura 10.2 
“Sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo sostenibili delle risorse genetiche in agricoltura 
– attività di caratterizzazione delle risorse genetiche animali di interesse zootecnico e salvaguardia 
della biodiversità”, del Programma di sviluppo rurale nazionale per il PSRN 2014-2020, nell’ambito
del progetto “Accordo di cooperazione per il PNSR 2014-2020” (OB.FU. 1.99.10.33.00) (Avviso 
3/2020) - Sede referente per gli incarichi, CREA Centro di ricerca Politiche e Bio-economia sede di 
Roma:

Determinazione Direttoriale 11 08 2020, n. 345

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria
Centro di ricerca Politiche e Bio-economia

VISTO l’Atto Esposto del 10/08/2020 (ricevuto da questo Ente in data 11/08/2020) da parte del 
candidato Andrea Rosati, nel quale lo stesso chiede che vengano effettuate verifiche circa 
l’ammissibilità degli esperti selezionati ed inseriti nella graduatoria nonché che venga riesaminata la
graduatoria formulata;
CONSIDERATO che, a seguito del suddetto atto esposto, il CREA Centro di ricerca Politiche e 
bioeconomia ha chiesto alla Commissione Valutatrice di riaprire la procedura comparativa Avviso 
3/2020, in relazione a nuovi elementi conoscitivi emersi, al fine di riesaminare e riverificare 
l’ammissibilità degli esperti selezionati ed inseriti nella graduatoria e di rivedere le relative 
valutazioni;
PRESO ATTO della disponibilità espressa dalla Commissione esaminatrice a riaprire i lavori 
relativi alla procedura comparativa Avviso 3/2020;
RITENUTO OPPORTUNO, nelle more delle nuove risultanze dei lavori della Commissione, di 
procedere al ritiro della graduatoria dell’Avviso 3/2020 pubblicata sul sito dell’Ente in data 
31/07/2020
DETERMINA
Per le ragioni indicate in premessa, di procedere al ritiro della graduatoria relativa alla procedura 
comparativa Avviso 3/2020. Al termine dei lavori della Commissione si provvederà alla 
pubblicazione della graduatoria aggiornata.

Determinazione Direttoriale 24.9.20, n. 392

VISTO l’atto esposto pervenuto tramite PEC (prot. n. 60605 dell’11.8.20) a firma del dr. Andrea 
Rosati, partecipante per il profilo 1 del suddetto avviso e classificato al 4° posto, con il quale lo 
stesso espone, tra l’altro, una serie di incompatibilità riguardanti sia il vincitore, nella persona di 
Oliviero Olivieri, sia il terzo classificato, nella persona di Roberto Steri, entrambi nel medesimo 
profilo, rilevando quanto di seguito riportato:
1) Che il prof. Oliviero Olivieri è Amministratore Unico del Dipartimento Qualità Agroalimentare 
(DQA), ente di espressione di certificazione AIA; che sussisterebbe, verosimilmente, una 
incompatibilità, qualora il prof. Olivieri fosse rappresentante dell’AIA, creatrice della Federazione 
delle ANA che, tramite il suo Statuto, ha poteri di controllo su alcuni potenziali beneficiari della 
misura 10.2, cioè di una delle parti aspiranti per le proposte progettuali per l’accesso al sostegno 
nell’ambito della suddetta sottomisura 10.2; che, pertanto, aggiudicare al prof. Olivieri l’incarico 
porterebbe ad una situazione contra legem;
2) Che il dr. Roberto Steri lavora all’interno del CREA e che, pertanto, tale circostanza potrebbe 
comportare una incompatibilità tale da non consentire l’ammissione del Dr. Steri alla graduatoria 
dell’Avviso 3/2020;
VISTI i verbali n. 10 del 2/09/2020 e n. 11 del 11/09/2020, trasmessi con e-mail prot. n. 68882 del 



23/09/2020, con i quali, in considerazione della nuova documentazione in proprio possesso, la 
commissione esaminatrice, ha confermato la graduatoria finale relativa al profilo di esperto 
zootecnico (profilo n. 1) dell’avviso 3/2020
DETERMINA (...)
Articolo 2
Di prendere atto della valutazione finale espressa dalla Commissione con i Verbali n. 10 del 
02/09/2020 e n. 11 dell’11/09/2020, trasmessi con e-mail prot. n. 68882 del 23/09/2020, e di 
confermare la graduatoria, già pubblicata con determinazione direttoriale n. 331 del 31/07/2020,

Determinazione Direttoriale 26.10.20, n. 433
(...)
DETERMINA
Articolo 1
Per le ragioni indicate in premessa, nell'ambito del progetto” Accordo di cooperazione per il PNSR 
2014-2020” (OB. FU. 1.99.10.33.00), di autorizzare il conferimento dei seguenti incarichi di lavoro 
autonomo ad esperti di elevata professionalità, secondo le specifiche di seguito riportate – Avviso 
PB 03/2020:
Dr. Oliviero Olivieri
Componente, in qualità di esperto in Zootecnia, con competenze in materia di miglioramento 
genetico, conservazione, caratterizzazione e valorizzazione della biodiversità animale, 
organizzazione di attività tecniche per le produzioni animali e/o sanità animale e sicurezza delle 
produzioni animali, della Commissione di valutazione delle proposte progettuali per l'accesso al 
sostegno nell'ambito della sottomisura 10.2 - "Sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo 
sostenibili delle risorse genetiche in agricoltura - attività di caratterizzazione delle risorse genetiche 
animali di interesse zootecnico e salvaguardia della biodiversità".
I compiti della commissione e le relative modalità di svolgimento sono dettagliati nel Regolamento 
relativo allo svolgimento delle attività della commissione, che verrà allegato al contratto del quale è 
parte integrante.
Decorrenza: 02/11/2020 Scadenza: 28/02/2021
Importo: € 8.000,00 (oltre oneri a carico del CREA Centro di ricerca Politiche e Bioeconomia, se 
dovuti ai sensi della normativa vigente, ed eventuale IVA).
Sede referente: CREA Centro di ricerca Politiche e Bio-economia Sede di Roma

Di tutti i candidati la commissione ha dato il proprio giudizio discrezionale max 25\30 a: Olivieri, 
Marino, Lanna, Lucii,

“La commissione infine decide di attribuire i 30 punti relativi al Giudizio complessivo della 
Commissione sulla base della consistenza complessiva dell’esperienza e della conoscenza 
dell’intensità e continuità temporale delle stesse così come espresse da ogni Candidato attraverso il 
Curriculum e rilevabile dalla documentazione allegata alla domanda presentata nonché della varietà 
delle competenze così come evidenziate dal raggiungimento delle soglie ottimale da parte di 
ciascun Candidato nell’ambito di ciascun profilo.” Pagina 2 VERBALE 2

VERBALE 10
In fase di rivisitazione della documentazione, la Commissione non rileva nessuna anomalia per i 
candidati in graduatoria, tranne che per Oliviero Olivieri.
Ollivieri aveva dichiarato nel CV per domanda di partecipazione al bando di essere collaboratore 
con l’Ente DQA mentre nella nuova documentazione pervenuta emerge che è Amministratore 
Unico di DQA.
La Commissione reputa che questa anomalia potrebbe integrare la condizione di incompatibilità art.
6 lett b) del bando
L’incompatibilità deriverebbe dal fatto che DQA è di proprietà dell Associazione Italiana Allevatori
e quindi ha interessi nella misura 10.2

VERBALE 11.



Poiché AIA è beneficiaria della misura 16.2 , non può beneficiare della misura 10.2 “eliminando” 
l’incompatibilità di Olivieri.

 


